УИД 71RS0009-01-2023-001747-90

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 марта 2024 года г. Ефремов Тульской области

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Кострикиной Е.В.,

при секретаре Юровой А.И.,

с участием представителя истца ФИО4 по ордеру адвоката Поволяевой Е.А., представителя истца ФИО4 по доверенности ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-21/2024 по иску ФИО4 к ФИО6 о признании необоснованными возражений относительно размера и местоположения границ образуемого земельного участка, признании согласованным межевого плана земельного участка,

у с т а н о в и л:

представитель истца ФИО4 по доверенности ФИО9 обратился в суд с иском к ФИО6 о выделе земельного участка в счет земельной доли.

В обоснование заявленных исковых требований указал, что ФИО4 принадлежит на праве общей долевой собственности 1/18 доля в праве на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного использования с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО Лобановское (Яндовский с/о), и им было принято решение о выделе земельного участка в счет земельной доли из обособленного земельного участка с кадастровым номером 71:08:040201:86, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером №. Кадастровым инженером ФИО10 был подготовлен межевой план от ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ размещено в газете «Тульские Известия» № (7356) объявление о согласовании проекта межевания и согласно заключению кадастрового инженера в течение объявленного в газете срока возражений, касающихся выделяемого земельного участка, не поступало. С вышеуказанными документами ФИО4 обратился в Управление Росреестра по 

<

адрес> с заявлением о постановке на кадастровый учет вновь образованного земельного участка и государственной регистрации права собственности на него, однако уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ действия по государственному кадастровому учету и государственной регистрации права в отношении образованного земельного участка приостановлены до ДД.ММ.ГГГГ в связи с поданными возражениями относительно размера и местоположения границ земельного участка, выделяемого в счет доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения. Считает, что выделяемый истцом земельный участок в счет земельной доли не препятствует иным участникам долевой собственности использовать принадлежащий им на праве общей долевой собственности земельный участок, входящий в состав единого землепользования с кадастровым номером №. Однако наличие необоснованных возражений не позволяют ФИО4 в полной мере реализовать принадлежащие ему права в отношении доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения.

Просит выделить ФИО4 в счет принадлежащей ему доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного использования с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО Лобановское (Яндовскитй с/о), из обособленного земельного участка с кадастровым номером №, земельный участок площадью 102 700 кв.м в следующих границах в системе координат МСК-71.1: точка Н1 координаты Х-614011.03, Y-312859.18; точка 2 координаты Х-614064.68, Y-312979.00; точка 3 координаты Х-614061.35, Y-312988.98; точка 4 координаты Х-614108.14, Y-313094.47; точка 5 координаты Х-614116.73, Y- 313096.34; точка 6 координаты Х-614135.64, Y-313145.34; точка 7 координаты Х-614164.30, Y-313186.24; точка 8 координаты Х-614139.81, Y-313225.95; точка 9 координаты Х-614058.69, Y-313254.89; точка 10 координаты Х-614016.38, Y-313302.53; точка 11 координаты Х-613965.94, Y-313336.93; точка н2 координаты Х-613946.64, Y-313357.31; точка н3 координаты Х-613767.14, Y-313005.86; точка н1 координаты Х-614011.03, Y-312859.18 (том 1, л.д. 4-6).

Впоследствии сторона истца уточнила исковые требования и просила признать необоснованными возражения ФИО6 относительно размера и местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №, площадью 102 700 кв.м, выделяемого в счет доли из земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> признать согласованным межевой план от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный кадастровым инженером ФИО10, подготовленный в результате выполнения кадастровых работ в связи с образованием земельного участка с кадастровым номером 71:08:040201:87, путем выдела в счет земельных долей в праве общей собственности, общей площадью 102 700 кв.м, выделяемого из земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>) (том 3, л.д. 168-169).

Истец ФИО4 в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен надлежащим образом, доверил представление интересов представителю по доверенности ФИО5 и представителю по ордеру адвокату Поволяевой Е.А.

Представители ФИО4 по доверенности ФИО5 и по ордеру адвокат Поволяева Е.А в судебном заседании исковые требования с учетом уточнений поддержали в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Ответчик ФИО2 и его представитель по доверенности ФИО13 в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены надлежащим образом.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Росреестра по 

<

адрес> и третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, кадастровый инженер ФИО10 в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены надлежащим образом.

Выслушав пояснения участников процесса, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно положениям ст. 209 Гражданского кодекса РФ собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц. 

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 252 Гражданского кодекса РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

Отношения участников общей долевой собственности на земельные участки, связанные с выделом земельного участка, являющегося долей одного или нескольких участников общей долевой собственности, урегулированы земельным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 6 ст. 27 Земельного кодекса РФ оборот земель сельскохозяйственного назначения регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». Образование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения регулируется настоящим Кодексом и Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

В силу пунктов 1 и 5 статьи 11.2 Земельного кодекса РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. Образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 11.5 Земельного кодекса РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок). При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности. 

В силу п. 6 ст. 11.9 Земельного кодекса РФ образование земельных участков не должно приводить к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам, а также нарушать требования, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Особенности выдела земельного участка в счет земельных долей устанавливаются Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (п. 3 ст. 11.5 Земельного кодекса РФ).

Порядок выделения земельных участков в счет долей в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения установлен статьей 13 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», в соответствии с которой участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом (п. 1).

Земельный участок может быть образован на основании решения общего собрания участников долевой собственности в случае, если данным решением утверждены проект межевания земельных участков, перечень собственников образуемых земельных участков и размер их долей в праве общей собственности на образуемые земельные участки. Если земельный участок образуется на основании решения общего собрания участников долевой собственности и в соответствии с утвержденным этим собранием проектом межевания, дополнительное согласование размера и местоположения границ образуемого земельного участка не требуется (п. 3).

Если указанное в пункте 3 настоящей статьи решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей (п. 4).

Размер земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, определяется на основании данных, указанных в документах, удостоверяющих право на эту земельную долю или эти земельные доли. При этом площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется (п. 5).

Размер и местоположение границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, должны быть согласованы кадастровым инженером в порядке, установленном статьей 13.1 настоящего Федерального закона (п. 6).

Согласно статье 13.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» проектом межевания земельного участка или земельных участков определяются размеры и местоположение границ земельного участка или земельных участков, которые могут быть выделены в счет земельной доли или земельных долей (далее также - образуемые земельные участки). Проект межевания земельных участков, подлежащий утверждению общим собранием участников долевой собственности, также должен содержать сведения о земельных участках, выделяемых в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности (при их наличии), и о земельном участке или земельных участках, право общей собственности на которые сохраняется или возникает (пункт 1). 

Проект межевания земельного участка или земельных участков подготавливается кадастровым инженером. Заказчиком такого проекта межевания может являться любое лицо (пункт 2). 

Проект межевания земельного участка или земельных участков утверждается решением общего собрания участников долевой собственности либо в случае, указанном в пункте 4 статьи 13 настоящего Федерального закона, решением собственника земельной доли или земельных долей. Одновременно с решением общего собрания участников долевой собственности об утверждении проекта межевания земельных участков должно быть принято решение об утверждении перечня собственников образуемых земельных участков и размеров их долей в праве общей собственности на образуемые земельные участки (пункт 5). 

Извещение о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков направляется участникам долевой собственности или опубликовывается в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации (пункт 7). 

Проект межевания земельного участка, утверждаемый решением собственника земельной доли или земельных долей, подлежит обязательному согласованию с участниками долевой собственности. Предметом согласования являются размер и местоположение границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка (пункт 9). 

Извещение о необходимости согласования проекта межевания земельного участка направляется участникам долевой собственности или опубликовывается в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации (пункт 10). 

В случае, если в течение тридцати дней со дня надлежащего извещения участников долевой собственности о согласовании проекта межевания земельного участка в соответствии с пунктами 9 - 11 настоящей статьи от участников долевой собственности не поступят возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка, проект межевания земельного участка считается согласованным. Кадастровый инженер обязан составить заключение об отсутствии возражений относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка (пункт 12). 

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка должны содержать фамилию, имя и отчество лица, выдвинувшего эти возражения, реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин его несогласия с предложенными размером и местоположением границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка, кадастровый номер исходного земельного участка. К этим возражениям должны быть приложены копии документов, подтверждающих право лица, выдвинувшего эти возражения, на земельную долю в исходном земельном участке (пункт 13). 

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка направляются кадастровому инженеру, подготовившему соответствующий проект межевания земельного участка, а также в орган регистрации прав по месту расположения такого земельного участка (пункт 14).

Споры о размере и местоположении границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка рассматриваются в суде (пункт 15). 

По смыслу приведенных норм действующее законодательство предусматривает возможность выделения земельных участков в счет земельных долей двумя способами - посредством утверждения проекта межевания земельного участка решением общего собрания участников долевой собственности либо посредством утверждения проекта межевания решением собственника земельной доли или земельных долей. В последнем случае согласование проекта межевания с другими участниками долевой собственности осуществляется через публикацию в средствах массовой информации.

Возражения относительно выдела земельных участков могут быть поданы только участниками общей долевой собственности и в том случае, если предлагаемый вариант выдела земельных долей нарушает их права как участников долевой собственности, в частности, если в результате выдела имеет место вклинивание, чересполосица, дальноземелье, вкрапливание, изломанность, неудобства в использовании оставшегося земельного участка; если не обеспечен выход на дороги общего пользования; если выделяется земельный участок большей площади, чем указано в правоустанавливающих документах. 

Возражения относительно выдела земельных участков могут быть поданы участниками общей долевой собственности в случае, если предлагаемый вариант выдела земельных долей нарушает их права как участников долевой собственности. 

Бремя доказывания обоснованности поданных возражений лежит на лице, подавшем возражения (ч. 1 ст. 56 ГПК РФ).

В судебном заседании установлено, что ФИО4 является сособственником 1/18 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № (единое землепользование), категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного использования, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>), в состав данного единого землепользования входят земельные участки с кадастровыми номерами №:15, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 85-92).

<

адрес> данного земельного участка с кадастровым номером № составляла 1 844 000 кв.м и число участников общей долевой собственности было 17, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 15), а в настоящее время площадь данного земельного участка с кадастровым номером № составляет 819 778 + (-) 1 386 кв.м и число участников общей долевой собственности составляет 8, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 85-92), при этом соглашение об изменении размера долей в праве общей долевой собственности ее участниками не заключалось, что никем не оспорено. 

Как следует из содержания искового заявления, поддержанного в судебном заседании представителем истца – адвокатом Поволяевой Е.А., истцом было принято решение о выделе земельного участка в счет своей доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 71:08:999999:243, в связи с чем кадастровым инженером ФИО11 был подготовлен проект межевания земельного участка. 

Реализуя свое право на выдел в натуре своей доли в общей долевой собственности на земельный участок, истец заключил договор с кадастровым инженером ФИО10 на выполнение проекта межевания и формирования межевого плана земельного участка.

Согласно проекту межевания земельного участка, подготовленному ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО10, из состава изменяемого земельного участка с кадастровым номером 71:08:999999:243 исключается земельный участок 71:08:999999:243:ЗУ1 площадью 102 700 кв.м, в счет принадлежащей ФИО4 доли (том 3, л.д. 1-14).

Согласно межевому плану земельного участка, подготовленному ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО10, образуемый земельный участок № имеет площадь 102 700 кв.м + (-) 1 622,25 кв.м, расположен по адресу: 

<

адрес>, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного использования, при этом согласно схеме расположения земельных участков образуемый земельный участок № расположен в границах земельного участка с кадастровым номером №, входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером № (том 1, л.д. 16-30).

В соответствии с требованиями статьи 13.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» в газете «Тульские известия» № от ДД.ММ.ГГГГ было опубликовано извещение о необходимости согласования проекта межевания земельного участка, в котором указано, что кадастровым инженером ФИО10 по заказу ФИО4 подготовлен проект межевания земельного участка, выделяемого в счет земельной доли из земельного участка с кадастровым номером 71:08:999999:243, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>о), при этом в течение 30 дней со дня публикации предложено ознакомиться с проектом межевания земельного участка и в срок не позднее 31 дня со дня публикации направить возражения относительно размера и местоположения границ земельного участка (том 3, л.д. 45).

Впоследствии в Управление Росреестра по Тульской области поступили возражения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли земельного участка из земельного участка с кадастровым номером № (кадастровые работы проводит кадастровый инженер ФИО10), так как данное место (поле), участок выделяет он (ФИО2) в счет своей доли в размере 1/54 и в данный момент им заказаны кадастровые работы по выделу земельного участка в счет принадлежащей ему земельной доли у кадастрового инженера ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 58; том 3, л.д. 20).

Уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ Управлением Росреестра по 

<

адрес> ФИО4 был уведомлен о приостановлении государственной регистрации кадастрового учета и государственной регистрации прав до ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 56-57).

Уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ Управлением Росреестра по 

<

адрес> ФИО4 был уведомлен об отказе государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав (том 1, л.д. 216).

Как следует из возражений ФИО2, он заявил возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли земельного участка истцу ФИО8 в связи с тем, что данный участок он выделяет в счет своей доли и им заказаны кадастровые работы у кадастрового инженера ФИО7

Согласно проекту межевания земельного участка, подготовленному ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО7, из состава изменяемого земельного участка с кадастровым номером № исключается земельный участок № площадью 3,43 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с/о).

Как следует из проектов межевания земельных участков и пояснений сторон, кадастрового инженера, образуемый земельный участок, выделяемый ФИО1, расположен в границах земельного участка с кадастровым номером №, а образуемый земельный участок, выделяемый ФИО2, расположен в границах земельного участка с кадастровым номером № при этом как следует из публичной кадастровой карты данные земельные участки не пересекаются,.

Напротив, предложенный кадастровым инженером ФИО10 вариант выдела земельного участка не ведет к вклиниванию, чересполосице, изломанности участка; выделяемый земельный участок не затрудняет доступ к оставшемуся после выдела земельному участку.

Данный проект межевания, составленный кадастровым инженером ФИО10, содержит разделы и информацию, указанную в качестве обязательной в Требованиях к проекту межевания, утвержденных приказом Минэкономразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №, а также по форме соответствует рекомендованному этим нормативным правовым актом типовому проекту межевания.

При сопоставлении проектов межевания истца и ответчика установлено, что смежными по отношению друг к другу они не являются.

Выдел земельного участка в соответствии с проектом межевания, представленным на согласование, местоположение границ образуемого земельного участка не нарушает положения пункта 6 статьи 11.9 Земельного кодекса РФ и не создает препятствия в использовании изменяемого земельного участка.

Кроме того, как следует из возражений, поданных представителем ответчика ФИО2 по доверенности ФИО13 на исковое заявлении ФИО1, участок, выделяемый ФИО1, не пересекается с выделяемым участком ФИО2 Так как выделяемые участки ФИО3 и ФИО1 были указаны в одном объявлении, Росреестр приостановил регистрационные действия в отношении обоих участков. 

По сути возражения были поданы относительно местоположения и границ земельного участка, выделяемого ФИО3

Поскольку возражения ответчика не содержат объективного и подтвержденного обоснования причин несогласия с размерами и местоположением границ выделяемого в счет земельных долей земельного участка, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований, а именно о признании необоснованными возражений ФИО2 относительно размера и местоположения границ земельного участка с кадастровым номером № площадью 102 700 кв.м, выделяемого по проекту межевания земельного участка, подготовленному ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО10, в счет принадлежащей ФИО2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>/о), а также о признании согласованным проекта межевания земельного участка, подготовленного ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО11, подготовленный в результате выполнения кадастровых работ в связи с образованием земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 102 700 кв.м путем выдела в счет принадлежащей ФИО2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд 

решил:

иск удовлетворить.

Признать необоснованными возражения ФИО6 относительно размера и местоположения границ земельного участка с кадастровым номером № площадью 102 700 кв.м, выделяемого по проекту межевания земельного участка, подготовленному 28.04.2023 кадастровым инженером ФИО10, в счет принадлежащей ФИО4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать согласованным проект межевания земельного участка, подготовленный ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО10 в результате выполнения кадастровых работ в связи с образованием земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 102 700 кв.м путем выдела в счет принадлежащей ФИО4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Ответчик вправе подать в Ефремовский межрайонный суд Тульской области, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда через Ефремовский межрайонный суд Тульской области в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда через Ефремовский межрайонный суд Тульской области в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение в окончательной форме изготовлено 07.03.2024.

Председательствующий Кострикина Е.В.